

Przed- płata: (za egz. nieoob- wiązko- we) na miesiąc lipiec 1,00 zł.	ORĘDOWNIK URZĘDOWY	Cena ogłoszeń miejscow. za wiersz mili- metry (1-lin.) lub jego miejscow. 6 groszy
powiatów Krotoszyńskiego i Pleszewskiego		
wychodzi w środy i soboty		
ADMINISTRACJA: ZARŁAD GRAFICZNY — KOZMIN, UL. PLESZEWSKA 1 — TELEFON 34		
REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYŃCIE — TELEFON 80		

### Wybory i mianowania.

Na podstawie przepisów § 125 pruskiej ordynacji wiejskiej z dnia 3 lipca 1891 r. zatwierdzam zastępcą przełożonego obszaru dworskiego w Starym Kobylinie dypl. agronoma p. Wiesława Penekera.

Zatwierdzenie p. Stanisława Szyftera niniejszem odwołuję.

Krotoszyn, dnia 27 lipca 1927 r.

p. o. Starosty (—) Skalski.

— L. dz. 2635/27 K. P. —

### Unieważnienie rejestracyjnych tablic samochodowych.

Z powodu zagubienia została unieważniona na przeciąg 1 roku rejestracyjna tablica samochodowa LW.—7317.

Posterunkom Policji Państwowej tut. powiatu podaję do wiadomości i potępienia w myśl zarządzenia mego z dnia 5. III 1927 r. l. dz. 1048/27.

Krotoszyn, dnia 26 lipca 1927 r.

p. o. Starosty: Skalski

— L. dz. 4936/27 —

### Opłata składek do ubezpieczenia inwalidowego.

Podaję do publicznej wiadomości, że składki do ubezpieczenia od inwalidztwa i na starość obowiązują obecnie jak następuje:

**Znaczki czerwone po 30 gr** przy zarobku miesięcznym do 41,67 zł lub tygodniowym do 9,61 lub dziennym do 1,37 zł,

**znaczki niebieskie po 45 gr** przy zarobku miesięcznym od 41,68 do 58,33 zł lub tygodniowym od 9,62 do 13,46 zł lub dziennym od 1,38 do 1,92 zł,

**znaczki zielone po 60 gr** przy zarobku miesięcznym od 58,34 do 75 zł lub tygodn. od 13,47 do 17,31 zł lub dziennym od 1,93 do 2,47 zł,

**znaczki brązowe po 75 gr** przy zarobku mies. od 75,01 do 100 zł lub tygodn. od 17,32 do 23,08 zł lub dzien. od 2,48 do 3,29 zł,

**znaczki żółte po 90 gr** przy zarobku mies. ponad 100 lub tyg. ponad 23,08 lub dzien. ponad 3,29 zł.

Do zarobku zalicza się gotówkę, wolne utrzymanie i wolne mieszkanie. Wartość wolnego utrzymania i mieszkania, ustalona przez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń wynosi:

na wsi ..... mies. 18,75 zł  
w miastach do 20 tysięcy mieszkańców " 28,13 "

w miastach ponad 20 tysięcy mieszkańców " 52,31 "

Wobec powyższego należy wnieść n. p. służącęj pobierającej w Poznaniu lub w mieście ponad 20 tysięcy mieszkańców przez wolnego utrzymania i mieszkania w gotówce miesięcznie:

od 8,87 do 25,52 zł znaczki niebieskie po 45 gr

" 25,53 " 42,10 " " zielone " 60 "

" 41,20 " 67,19 " " brązowe " 75 "

ponad 67,19 " " " żółte " 90 "

Obowiązek ubezpieczenia rozpoczyna się od ukończonego 16 roku życia.

Krotoszyn, dnia 28 lipca 1927 r.

Przewodniczący Urzędu Ubezpieczeń  
Skalski.

— L. dz. 694/27 U. U.

### Zakup koni remontowych.

Komisja remontowa Nr. 4 zakupywać będzie konie remontowe w Krotoszynie na targowicy dnia 24 sierpnia 1927 r. o godz. 9-tej.

Przedstawiający konia na targach remontowych musi mieć zaświadczenie od Miejskiego Urzędu Policyjnego, o ile chodzi o miasto, a od Komisarza Obwodowego o ile chodzi o wieś, że gmina z której koń pochodzi jest wolna od zarazy. Żądane zaświadczenie może być wystawione wspólnie dla wszystkich koni pochodzących z jednej gminy i przedstawionych komisji remontowej.

Zakupywane będą konie od 3½ lat do 6, pochodzenia szlachetnego, kategorii dobrej, bardzo dobrej i wybitnej, typu wierzchowego i artyleryjskiego w liczbie około 750 koni.

Dodatek hodowlany w r. 1927 w wysokości 10 procent ceny szacunkowej będzie wypłacany tylko na zasadzie świadectw własnego chowu wydawanych przez władze i organizacje zawodowe.

- kierownika stad państwowych,
- Izby Rolniczej,
- Instytucje hodowlane.

Wymieniony wyżej dodatek wydawany będzie jedynie zawodowym hodowcom konia remontowego, posiadającym odpowiednie warunki pracy t. j. tym:

- którzy zostali odznaczeni dyplomami i medalami za wychów konia remontowego,
- którzy są członkami związku zawodowego hodowców konia szlachetnego półkwi i najmniej od lat 2, bez przerwy dostarczają konie do Komisji remontowych z wynikiem dodatnim,
- którzy nie będą członkami związku dostarczają jednak stale konie własnego chowu do wojska najmniej od lat 3-ch i kategorii od dobrej wwyż. Dostarczenie dowodów niezbędnych do otrzymania dodatku hodowlanego należy do hodowcy. W roku bieżącym odhycwać się będzie zakup jedynie od hodowców.

Jak w latach poprzednich tak i w roku 1927 będą przyznawane dyplomy na odznaczenia hodowców medalami: złotym, srebrnym i brązowym za specjalne zasługi położone na polu remontu.

Ponadto do końca 1928 r. w drodze wyjątku będą uznawane za prawomocne w Województwie Poznańskim odnośnie zaświadczenia Burmistrzów wzgl. Komisarzy Obwodowych.

Krotoszyn, dnia 21 lipca 1927 r.

p. o. Starosty (—) Skalski.

— L. dz. 4732/27 —

## Nadzór nad gospodarką w lasach niestanowiących własności Państwa.

W dzienniku ustaw nr. 57 z b. r. pod poz. 504 ukazało się rozporządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej z 24. VI. 1927 mające moc ustawy z zagospodarowaniu lasów, niestanowiących własności Państwa, Dz. U. R. P. nr. 59 zawiera pod pozycjami 520 i 521 rozporządzenie wykonawcze Minist. Rolnictwa.

Na podstawie tego rozporządzenia, które wchodzi w życie z dniem 1. VII. 1927 wszystkie lasy oraz grunta leśne niestanowiące własności Państwa, których wielkość przekracza 5 ha podlegają nadzоровi władz ochrony lasów.

Tak więc odtąd na zmianę uprawy leśnej na inny rodzaj użytkowania musi właściciel uzyskać uprzednio zezwolenia władzy.

Zezwolenie takie może właściciel li tylko wówczas uzyskać o ile nie jest jego las ochronny i to w następujących wypadkach:

- jeżeli przez dokonanie takiej zmiany nastąpi korzystniejsze wyzyskanie gruntów.
- po upływie 3 lat od chwili zalesienia innych użytków przynajmniej na takim obszarze, jaki ma być wyłączony z pod uprawy leśnej, o ile przytem nowopowstałe drzewostany wykazują w dostatecznej mierze zdolność do dalszego wzrostu.
- przy regulowaniu ustroju rolnego, a mianowicie: scalaniu gruntów, likwidacji służebności, parcelacji i osadnictwie,
- jeżeli dokonanie takiej zmiany leży w szczególnym interesie publicznym.

Jeśli nie uzyskano uprzednio zezwolenia na zmianę rodzaju użytkowania niezależnie od odpowiedzialności karnej obowiązany jest każdorazowy hipoteczny właściciel do zalesienia powierzchni objętej kulturze leśnej.

Wszystkie grunty leśne pozbawione drzewostanów bez względu na okoliczności jakie spowodowały pozbawienia gruntów leśnych drzewostanów, winny być ponownie zalesione.

Obowiązek zalesienia gruntów leśnych, pozbawionych drzewostanów, zostaje dopełniony:

- przez zalesienie sztuczne przed upływem 3 lat, licząc od 1 czerwca roku następującego po dokonaniu wyrębu lub po zaistnieniu innej okoliczności, która spowodowała usunięcie drzewostanu,
- przez zalesienie naturalne.

W razie sztucznego zalesienia gruntów, nie będących gruntami leśnymi, a uznanych przez właściwą władzę za nie nadające się do innej niż leśny uprawy, zalesione grunty wolne są od podatków państwowych w ciągu 30 lat, licząc od roku następującego po dokonaniu zalesienia.

Jeżeli właściciel chce dokonać wyrębu w lesie musi przedtem uzyskać zatwierdzenie planu względnie programu albowiem wszystkie lasy winny być zagospodarowane według planów urzędzenia gospodarstwa leśnego z uwzględnieniem zasady trwałości użytkowania.

Plan urzędzenia gospodarstwa leśnego winien być oparty na pomiarze, podziale i szczególnym opisie lasu pod względem przyrodniczym i gospodarczym, zawierając szczegółowe przedstawienie zasad zagospodarowania lasów co do rodzaju drzewa, sposobu gospodarstwa, wieku rębności, sposobu zalesienia i wykonania niezbędnych melioracji, oraz szczegółowo przedstawić wszystkie zamierzone czynności gospodarcze co do miejsca i czasu wraz z ich uzasadnieniem.

Plan urzędzenia gospodarstwa leśnego zastąpiony być może programem gospodarzem dla lasów których obszar jest mniejszy niż 30 ha.

Program gospodarczy winien zawierać odrębną szkie sytuacyjny lasu, zwięzły opis siedliska i drzewostanów oraz wskazanie czasu, miejsca i rozmiaru użytkowania, jak również terminu i sposobu zalesienia.

Plan urzędzenia gospodarstwa leśnego lub program gospodarczy winien być przez właściciela lasu przedstawiony do zatwierdzenia właściwej władzy w dwóch egzemplarzach.

Wypalanie kosodrzewiny, jak również pozbawianie jej gałęzi, pędów, pączków i igieł jest wzbronione, użytkowanie kosodrzewiny w inny sposób musi być ujęte w plan gospodarczy.

W drzewostanach, które nie osiągnęły 3 metrów wysokości, pisanie inwentarza jest zabronione, o ile wiek tych drzewostanów nie przekroczył 15 lat.

W razie gromadnego pojawiania się szkodliwych owadów leśnych właściciele lasów, jak również właściciele znajdujący się w lesie masy drzewnej, obowiązani są zawiadomić o tem bezwzględnie właściwą władzę.

Właściwa władza może zarządzić stosowanie na określonych obszarach leśnych przez właścicieli lasów, jak również przez właścicieli znajdujących się w lesie masy drzewnej, wskazanych przez nią środków ochronnych, mających na celu zapobieżenie rozmnażania się szkodliwych owadów leśnych i ich żępcenie.

W razie niewykonania tych zarządzeń właściwa władza może sama zastosować niezbędne środki ochronne na koszt wymienionych osób zainteresowanych.

Lasy i zarośla, które:

- zabezpieczają grunty przed zmywaniem i wyjąłowieniem, powstrzymują usuwanie się ziemi lub kamieni, przeszkadzają tworzeniu się dzikich potoków, obrywania się skał i spadkowi lawin.
- chronią brzozy wód przed obrywaniem się, a źródła przed zasypywaniem,
- przeszkadzają powstaniu albo rozszerzaniu się piasków lotnych lub parowów,
- mają specjalne znaczenie dla obrony Państwa,
- nie mają znaczenia przyrodniczo-naukowe, mogą być uznane przez właściwą władzę za lasy ochronne.

W lasach, uznanych za ochronne, uprawa leśna nie może być zmieniona na inny rodzaj użytkowania.

Ogólny nadzór nad gospodarką w lasach niestanowiącej własności Państwa należy do zakresu działania Min. Rolnictwa, Wojewodów i Starostów.

Każdy obszar Województwa podzielony jest na obwody komisarzy ochrony lasów. Komisarz ochrony lasów wchodzi w skład Starostwa jako fachowy organ przez którego władza administracyjna I. instancji sprawuje bezpośredni nadzór nad całą gospodarką w lasach prywatnych.

Starosta sprawuje bezpośredni nadzór nad lasami, czuwa nad przestrzeganiem przepisów o zagospodarowaniu lasów oraz przedsięwzięcie środki zabezpieczające ich wykonanie.

Nadto do zakresu działania starosty należą:

- sprawy zalesiania gruntów leśnych,
- zatwierdzanie planów urzędzenia gospodarstwa leśnego lub programów gospodarczych w lasach,
- sprawy użytkowania lasów, do czasu zatwierdzenia planów urzędzenia gospodarstwa leśnego lub programów gospodarczych tych lasów,
- wydawanie zarządzeń o wstrzymaniu użytkowania lasów,

e) wydawanie zarządzeń o stosowaniu w lasach środków ochronnych przeciwko szkodliwym owadom leśnym, jak również stosowanie tych środków.

W celu wykonywania czynności, wynikających z przepisów niniejszego rozporządzenia, organa władz administracyjnych mają prawo wstępu do lasu oraz żądania przedstawienia sobie potrzebnych dokumentów.

Zwracam szczególną uwagę na surowe przepisy karne:

Art. 38. Winni bezprawnej uprawy leśnej na inny rodzaj użytkowania będą karani grzywną w wysokości 3 do 5 zł za każdy ar gruntu leśnego, na którym uprawę leśną zmieniono na inny rodzaj użytkowania.

Jeżeli zmiany takiej dokonano w lasach uznanych za ochronne, winni będą karani grzywną w wysokości 10 zł za każdy ar gruntu leśnego, na którym uprawę leśną zmieniono na inny rodzaj użytkowania, lub aresztem do 6 tygodni.

Art. 39. Winni wypalania kosodrzewiny albo pozabawiania jej gałęzi, pędów, pączków, igieł będą karani grzywną w wysokości 10 zł za każdy ar gruntu, na którym nastąpiło wypalenie kosodrzewiny, albo pozabawienie jej gałęzi, pędów, pączków, igieł, lub aresztem do 4 tygodni.

Art. 40. Winni naruszenia przepisów obowiązujących o sztucznym zalesieniu gruntów leśnych będą karani grzywną w wysokości od 2 do 5 zł za każdy ar gruntu, podlegającego zalesieniu i za każdy rok przekroczenia terminu zalesienia.

Art. 41. Powierzchnia mniejsza od 1 ara, jak również każda część ara ponad całkowitą liczbę arów, w wypadkach, przewidzianych w artykułach 38, 39 i 40 niniejszego rozporządzenia, uważana będzie za cały ar.

Art. 42. Winni bezprawnego cięcia lub karczowania drzew, pni i korzeni będą karani grzywną w wysokości od dwukrotnej do czterokrotnej wartości ściętych lub wykarczowanych drzew, pni i korzeni.

Art. 43. Winni bezprawnego cięcia drzew w lasach ochronnych, a także bezprawnego karczowania drzew, pni i korzeni w lasach, uznanych za ochronne z powodów, wymienionych w punktach a, b, c i e art. 19 niniejszego rozporządzenia, będą karani grzywną w wysokości od czterokrotnej do osmiokrotnej wartości ściętych lub wykarczowanych drzew, pni i korzeni, lub aresztem do 6 tygodni.

Art. 44. Winni przeprowadzenia w lasach uznanych za ochronne z powodu wymienionego w punkcie d art. 19, linii przestrzennego podziału lasu bez uzyskania zgody właściwej władzy na kierunku tych linii, lub przeprowadzenia ich w kierunku przez właściwą władzę niedozwolonym, będą karani grzywną do 1000 złotych lub aresztem do 6 tygodni.

Art. 45. Winni pasienia inwentarza lub zbierania ściółki w wypadkach, w których pasienie inwentarza lub zbieranie ściółki jest przez przepisy obowiązujące zabronione, będą karani grzywną do 20 zł.

Art. 46. Winni pasienia inwentarza, zbierania ściółki lub innego użytkowania ubocznego wbrew zakazowi właściwej władzy w lasach, uznane za ochronne z powodów wymienionych w pkt. a, b, c i e art. 19 niniejszego rozporządzenia będą karani grzywną do 100 zł lub aresztem do 3 tygodni.

Art. 47. Winni niezawiadomienia właściwej władzy o gromadnym pojawieniu się w lesie szkodliwych owadów leśnych będą karani grzywną do 200 złotych.

Art. 48. Winni niewykonania orzeczeń lub zarządzeń właściwej władzy co do stosowania środków ochronnych przeciwko szkodliwym owadom leśnym będą karani grzywną do 500 złotych.

Orzecznictwo w sprawach o czyny karalne należy do Starosty który stosuje odpowiednio przepisy o wydawaniu policyjnych mandatów karnych.

Krotoszyn, dnia 27 lipca 1927 r.

p. o. Starosta: Skalski.

### Ceny maksymalne w Zdunach.

Na podstawie rozporządzenia Ministrow z dnia 10. 2. 1926 r. o uregulowaniu cen, przetworów chlebowych, mięsa i jego przetworów (Dz. U. R. P. nr. 18 poz. 101) oraz rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczy z 31. 8. 1926 o zabezpieczeniu podaży przedmiotów użytku (Dz. U. nr. 91 poz. 527) ustanawia się po wysłuchaniu opinji Komisji badania cen następujące ceny:

1. 1 bułka 45 gramów . . . . .	0,05 zł
2. chleb 2 $\frac{1}{4}$ kg. . . . .	1,50 "
3. wieprzowina karbonada . . . . . kg.	3,60 "
4. wieprzowina od szynki . . . . .	3,60 "
5. wieprzowina od brzucha . . . . .	3,60 "
6. wieprzowina karkówka . . . . .	3,60 "
7. wołowina bez kości . . . . .	3,40 "
8. wołowina z kośćmi . . . . .	2,60 "
9. nogi wieprzowe . . . . .	2,40 "
10. uszy . . . . .	1,50 "
11. kości na zupę . . . . .	0,40 "
12. słonina świeża . . . . .	4,40 "
13. słonina wędzona . . . . .	4,80 "
14. smalec czysto wieprzowy . . . . .	4,80 "
15. sadło . . . . .	4,40 "
16. cielęcina z kośćmi . . . . .	2,60 "
17. skopowina . . . . .	2,80 "
18. kiełbasa polska . . . . .	4,40 "
19. salceson I. gatunku . . . . .	— "
20. kiszki z bułek . . . . .	1,40 "
21. kiszki z kaszy . . . . .	1,40 "
22. sosyski . . . . .	4,40 "
23. brunświcka (metka) . . . . .	7,00 "
24. królewicka . . . . .	4,80 "
25. wątrobianka . . . . .	4,00 "

Ceny powyższe obowiązują od dnia następnego po ogłoszeniu i są cenami maksymalnymi to znaczy, że nie wolno ich pod żadnym warunkiem przekraczać, niższe ceny nie tylko są dopuszczalne, ale i pożądane. Ceny na pieczywo (bułki) odnoszą się również do lokali restauracyjnych i jadłodajni, ceny zaś na wyroby mięsne również i do wszystkich składów mających je na sprzedaż. Cenniki winny być wywieszone w właściwych przedsiębiorstwach handlowych. Winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyżej podanych lub nieujawnienia tychże ulegnąć karze aresztu do 6 tygodni lub grzywnie do 10000 zł według art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy. (Dz. U. R. P. nr. 91 poz. 527). Organy Policji Państwowej otrzymały polecenie przeprowadzenia kontroli w tym kierunku.

Ostatni cennik znosi się.

Zduny, dnia 22 lipca 1927 r.

Magistrat  
Szał, burmistrz.

### Wyjazd do Niemiec.

Następujące osoby zamiar opuścić terytorjum Polski i wyprowadzić się do Niemiec:

1. Paulina Kündelt, wdowa z Karmitca,
2. Otton John, ogrodnik z Lenartowic.

Pleszew, dnia 26 lipca 1927 r.

Kierownik Starostwa: w z. Graja  
starszy sekretarz powiatowy.

## Dział nieurzędowy.

### Grzyby prawdziwe

zdrowe, nierobaczy we, kupję w każdej ilości i proszę dostawców o zgłoszenie się.

**Fabryka Konserw Pudliszki**

**Pudliszki**  
poczta Krobia (Wlkp.)

### Licytacja przymusowa.

**W czwartek, dnia 4 sierpnia 1927 r.**

o godz. 12 w południe w Lutogniewie zagroda Fr. Rybakowskiego sprzedam publicznie największej dającemu za gotówkę:

1 proszczaka ca 60 kg.

Krotoszyn północ, dnia 30 lipca 1927 r.

**PATEREK**, woźny kom. obwod.

## KTO CHCE?

aby o jego firmie, przedsiębiorstwie lub handlu wiedziano i tam kupowano ten niech ogłasza

**w Orędowniku Urzędowym.**

### Ogłoszenie.

Ogłasza się do publicznej wiadomości, iż przejście wzdłuż rowu i strumyka przez grunta majątności Siejew od strony Zdun i Piasków a także przejście i przejazd drogami prywatnymi prowadzającymi przez las majątności Siejew od drogi na Rudę

**są wzbronione**

i. winni przekroczenia zakazu będą ukarani.

**Właściciel mająt. Siejew.**

**Porzeczki, agrest, czarne jagody, wiśnie,**  
kupujemy w każdej ilości, zawieramy umowy na wagonowe dostawy owoców.

**H. MAKOWSKI**

Kujawska Wytwórnia Win w Kruszwicy, tel. 32.

### Formularze

do

**wyższu młodocianych**

poleca w każdej ilości

**Zakład Graficzny, Koźmin**

właśc. Leon Goldbek.

### Przetarg przymusowy.

**W piątek, dnia 5 sierpnia 1927 r.** od godziny 10-tej przedpołudniem sprzedane zostaną największej dającemu za gotówkę:

**w Krotoszynie Rynek Nr. 19 i 28**

**2 fortepiany,**

**w Krotoszynie przy ulicy Benickiej nr. 11:** 2 lodownie, aparat do selterskiej wody, 20 mtr. płotu żelaznego, biurka, 2 maszyny krawieckie, piec żelazny składany, kanapy, leżanki, szafa do rzeczy, lustro stojące, stoły, zegar, dywan, kasa do pieniędzy (National), maszyna do pisania (Remington), gramofon szafkowy, obuwie męskie i damskie, żniwiarka, biblioteka dębowa, skrzypce i wiele innych przedmiotów.

Przetarg jest nie odwołalny.

Objrzeć można pół godziny przed przetargiem.

Krotoszyn, dnia 23 lipca 1927 r.

**Magistrat**

Klemczak.

## Wydzierżawienie polowania

**gminnego gminy Kowalew**

odbędzie się

**w czwartek, dnia 18 sierpnia rb. popoł. o godz. 5** w sołectwie w Kowalewie i to w drodze publicznej licytacji

Warunki dzierżawy polowania będą od 1-go do 14-go sierpnia rb. w sołectwie do publicznego przeglądu wyłożone. W dniu licytacji będą warunki dzierżawy polowania ponownie wyłożone.

**Przełożony polowania, Urbaniak, soltys.**

## Służąca Poczłtówki

**potrzebna zaraz**

w wielkim wyborze poleca

Zgłoszenia do Agencji Dziennika w Borku ulica Killińskiego 177.

Księgarnia Orędownika **J. Kraszewskiej**

## ZAKŁAD GRAFICZNY KOZMIN

właśc. Leon Goldbek.

wykonuje

wszelkie prace drukarskie dla urzędu, handlu i przemysłu, prywatnych towarzystw, szybko i gustownie po przystępnych cenach.

**SPECJALNOŚĆ:**

**wszelkie opakowania :: druki kolorowe**